
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 1º de abril de 2014 • Ano 6 • Nº 677

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

Decreto nº 78
de 27 de março de 2014

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 17, DE 21 DE MARÇO DE 1978, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 4.106/79,
DECRETA: 
Art. 1º Os itens 6 e 7 do art. 1º, do Decreto nº 17, de 21 de março de 1978, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
"Art. 1º (...)
(...)
6 - Terreno de propriedade da Sociedade Imobiliária e Construtora Corsi Ltda.
"Esta área compreende 1.817,22 metros quadrados referentes aos lotes 1, 2, 3, 4, 5 e 6 da 
quadra D do Loteamento Vila Laura assim descritos:
I - LOTE 1, QUADRA D:
"Irregular, em terreno de esquina, medindo 4,30 metros, com frente para a Rua Capitão Al-
berto Mendes Junior; 11,70 metros aos fundos, confrontando com o Lote 6; 22,50 metros à 
direita, confrontando com o Lote 2; 12,60 metros à esquerda, confrontando com a Rua Dona 
Alexandrina; 14,14 metros em curva de concordância entre a Rua Capitão Alberto Mendes 
Junior e Rua Dona Alexandrina, encerrando uma área de 262,60 metros quadrados."
II - LOTE 2, QUADRA D:
"Medindo 11,30 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 11,30 metros 
aos fundos, confrontando com o Lote 6; 23,30 metros à direita, confrontando com o Lote 3; 
22,50 metros à esquerda, confrontando com o Lote 1, encerrando uma área de 258,57 metros 
quadrados."
III - LOTE 3, QUADRA D:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 metros 
aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 35,00 metros à direita, confrontando com 
o Lote 4; 34,40 metros à esquerda, confrontando com os Lotes 2 e 6, encerrando uma área de 
347,00 metros quadrados."
IV - LOTE 4, QUADRA D:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 35,80 metros à direita, confrontando 
com o Lote 5; 35,00 metros à esquerda, confrontando com o Lote 3, encerrando uma área de 
354,00 metros quadrados."
V - LOTE 5, QUADRA D:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 12,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 36,70 metros à direita, confrontando 
com a propriedade de Odedes Bernardes, Manoel de Val, Romeu de Oliveira e/ou sucessores; 
35,80 metros à esquerda, confrontando com o Lote 4, encerrando uma área de 398,75 metros 
quadrados."
VI - LOTE 6, QUADRA D:
"Medindo 11,10 metros com frente para a Rua Dona Alexandrina; 11,10 metros aos fundos, 
confrontando com o Lote 3; 23,00 metros à direita, confrontando com os Lotes 1 e 2; 22,10 
metros à esquerda, confrontando com a Avenida Marginal, encerrando uma área de 250,30 
metros quadrados."
7 - Terrenos de propriedade da Sociedade Imobiliária e Construtora Corsi Ltda.
"Esta área compreende 2.502,50 metros quadrados referentes aos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 da 
quadra C do Loteamento Vila Laura assim descritos:
I - LOTE 1, QUADRA C:
"Irregular, em terreno de esquina, medindo 4,30 metros, com frente para a Rua Capitão Al-
berto Mendes Junior; 11,00 metros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 26,30 
metros à direita, confrontando com o Lote 2; 16,50 metros à esquerda, confrontando com a 
Avenida São Carlos; 14,14 metros em curva de concordância entre a Avenida São Carlos e 
a Rua Capitão Alberto Mendes Junior, encerrando uma área de 296,74 metros quadrados."
II - LOTE 2, QUADRA C:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 27,00 metros à direita, confrontando 
com o Lote 3; 26,30 metros à esquerda, confrontando com o Lote 1, encerrando uma área de 
266,50 metros quadrados."
III - LOTE 3, QUADRA C:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 27,70 metros à direita, confrontando 
com o Lote 4; 27,00 metros à esquerda, confrontando com o Lote 2, encerrando uma área de 
273,50 metros quadrados."
IV - LOTE 4, QUADRA C:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 28,50 metros à direita, confrontando 
com o Lote 5; 27,70 metros à esquerda, confrontando com o Lote 3, encerrando uma área de 
281,00 metros quadrados."
V - LOTE 5, QUADRA C:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 me-
tros aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 29,20 metros à direita, confrontando 
com o Lote 6; 28,50 metros à esquerda, confrontando com o Lote 4, encerrando uma área de 
288,50 metros quadrados."

VI - LOTE 6, QUADRA C:
"Medindo 10,00 metros com frente para a Rua Capitão Alberto Mendes Junior; 10,00 metros 
aos fundos, confrontando com a Avenida Marginal; 30,00 metros à direita, confrontando com 
os Lotes 7 e 8; 29,20 metros à esquerda, confrontando com o Lote 5, encerrando uma área de 
296,00 metros quadrados."
VII - LOTE 7, QUADRA C:
"Irregular, em terreno de esquina, medindo 9,90 metros, com frente para a Rua Dona Ale-
xandrina; 17,00 metros aos fundos, confrontando com o Lote 6; 26,60 metros à direita, con-
frontando com o Lote 8; 16,00 metros à esquerda, confrontando com a Rua Capitão Alberto 
Mendes Junior; 14,14 metros em curva de concordância entre a Rua Capitão Alberto Mendes 
Junior e Rua Dona Alexandrina, encerrando uma área de 444,60 metros quadrados."
VIII - LOTE 8, QUADRA C:
"Medindo 13,20 metros com frente para a Rua Dona Alexandrina; 13,00 metros aos fundos, 
confrontando com o Lote 6; 27,70 metros à direita, confrontando com a Avenida Marginal; 
26,60 metros à esquerda, confrontando com o Lote 7, encerrando uma área de 355,66 metros 
quadrados".".
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 27 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Decreto nº 79
de 28 de março de 2014

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Lei Municipal nº 15.825, de 15 de setembro de 2011, e tendo em vista o que consta 
do processo administrativo protocolado sob o nº 2.480/11,
DECRETA
Art. 1º Passam à condição de membros titulares na Junta de Recursos Fiscais do Município de 
São Carlos, constituído pelo Decreto nº 137, de 10 de maio de 2013, os senhores:
I - LINO GASQUE, representante do Poder Executivo, a partir de 30 de agosto de 2013, em 
substituição a José Fernando Fullin Canoas.
II - RAMON CORREA DA SILVA, representante dos Contribuintes, a partir de 20 de março de 
2014, em substituição a Rodrigo Ely Soares de Barros.
Art. 2º Ficam integrados à Junta de Recursos Fiscais do Município de São Carlos, constituído 
pelo Decreto nº 137, de 10 de maio de 2013, os senhores:
I - CHRISTIANE DE SOUZA DUARTE como membro suplente, representante do Poder Executi-
vo, a partir de 11 de setembro de 2013, em substituição à Lino Gasque.
II - LUIS FERNANDO SILVA MAGGI como membro representante suplente dos Contribuintes, a 
partir de 20 de março de 2014, em substituição à Ramon Correa da Silva.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Decreto nº 80
de 28 de março de 2014

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 13.235, de 6 de novembro de 2003, e 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 19.238/03, 
DECRETA
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 41, de 12 de março de 2013, que dispõe sobre a composição 
do Conselho Municipal de Esportes e Lazer passa a vigorar com a seguinte alteração:
"Art. 1º (...)
(...)
V – Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
Titular: Giovane Eduardo dos Santos
Suplente: Láurie Tacin Lubeck
(...)
XI – Representantes do SESC/SENAC:
Titular: Henrique Verardi
Suplente: Augusto Tscheme
XII – Representantes do SESI/SENAI:
Titular: Diego Ardona Marini
Suplente: Cassiano Cecanho
(...)
XXII - Representantes dos Sindicatos de Trabalhadores de São Carlos:
Titular: João Carlos de Oliveira
Suplente: Luis Augusto Formentão"
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIAS

Portaria nº 193
de 25 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-

do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 9.637/13, resolve
NOMEAR
a servidora ANA THEREZA CARDOSO, ocupante do emprego de Professor II, para exercer o 
cargo em comissão de Diretora do Departamento Pedagógico da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 12 de março de 2014, com os vencimentos que lhe competirem por lei, 
ficando consequentemente revogada a Portaria nº 978, de 29 de abril de 2013.
São Carlos, 25 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 209
de 28 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o permissivo dado pelo Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo protocolado sob o nº 5.717/14, resolve AUTORIZAR o afas-
tamento do servidor PAULO VINICIUS PEREIRA DA SILVA, ocupante do emprego de Professor 
I, lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de um ano a contar de 7 de abril 
de 2014, para tratar de assuntos de natureza particular, com prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens.
São Carlos,28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 210
de 28 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o permissivo dado pelo Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o 
que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 5.533/14, resolve AUTORIZAR o 
afastamento da servidora ALINE FERNANDA DE OLIVEIRA ZABOTTO, ocupante do emprego 
de Professor I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de dois anos a contar 
de 7 de abril de 2014, para tratar de assuntos de natureza particular, com prejuízo de seus 
vencimentos e demais vantagens.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 211
de 28 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, considerando o permissivo dado pelo 
Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o que consta do processo administrati-
vo protocolado sob o nº 42.087/12, resolve
CANCELAR a pedido, o afastamento da servidora MARIA JOSÉ TORTELLA BAIÃO, autorizado 
pela Portaria nº 636, de 13 de agosto de 2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir da data de publicação desta Portaria.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 212
de 28 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 6.496/14, resolve
NOMEAR
MIRIAN CURY para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico da Procuradoria Geral 
do Município, a partir de 18 de março de 2014, com os vencimentos que lhe competirem 
por lei.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 213
de 28 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 5.991/14, resolve
NOMEAR
CARLOS CÉSAR LOPES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico 
do Departamento de Assistência Social da Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência 
Social, a partir de 1º de março de 2014, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 28 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

Portaria nº 214
de 31 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 11.322/05,
RESOLVE
tornar sem efeito “ex tunc” a Portaria nº 202, de 27 de março de 2014, que exonerou CELSO 
BATISTA DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Compras da Secretaria 
Municipal de Fazenda.
São Carlos, 31 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 206
de 27 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 1.715/13, resolve
EXONERAR
MARCOS MARTINS BORGES do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e Pro-
cessamento de Informações da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, a partir de 28 
de março de 2014, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 460, de 24 de janeiro 
de 2013.
São Carlos, 27 de março de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
(Republicada por haver saído com incorreções na Edição de 28/03/14)

Portaria nº 215
de 31 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 14/13, resolve
EXONERAR
a pedido, JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 1º de abril de 2014, ficando consequentemente revogada 
a Portaria nº 18, de 1º de janeiro de 2013.
São Carlos, 31 de março de 2014. 
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

Portaria nº 216
de 31 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 336/13, resolve
NOMEAR
ALFREDO COLENCI JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Pla-
nejamento e Gestão, a partir de 1º de abril de 2014, com os vencimentos que lhe competirem 
por lei, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 1666, de 14 de novembro de 2013.
São Carlos, 31 de março de 2013.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

Portaria nº 217
de 31 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 15.827/13, resolve
EXONERAR
ALEXANDRE CASTRO do cargo em comissão de Assessor de Planejamento II da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 1º de abril de 2014, ficando consequente-
mente revogada a Portaria nº 1268, de 12 de julho de 2013.
São Carlos, 31 de março de 2014. 
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 218
de 31 de março de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 7.402/14, resolve
NOMEAR
JULIANA BEATRIZ CAVALHEIRO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Planeja-
mento II da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 1º de abril de 2014, 
com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 31 de março de 2014. 
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Errata da Portaria nº 205/14
(Publicada em 28/03/14)
Onde se lê:
"a partir de 27 de março de 2014"
Leia-se:
"a partir de 28 de março de 2014"

ATOS DAS SECRETARIAS

Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoal

COMUNICADO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal informa que, devido à prorrogação do período de inscrições do Programa 
de Preparação para a Aposentadoria, o deferimento das inscrições será divulgado no Diá-
rio Oficial do Município no dia 04/04/2014 e que o período de realização do curso será de 
25/04/14 a 23/05/14, sendo as atividades programadas para os dias 25 e 30/04/14, e 9, 16 
e 23/05/14. 
Atenciosamente.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Comunicado VISAM 

Torna pública a LAUDA VISAM nº 003 2014 contendo os despachos do Chefe da Divisão de 
Vigilância Sanitária, nos

Termos da Portaria CVS-04, 21 de Março de 2011.

AUTO DE INFRAÇÃO

Proc.004242-14 - Padaria e Confeitaria Nossa Sra. De Lourdes Ltda. ME - AIF VISAM nº 659

Proc.004782-14 - Biotech Biomédica Produtos Médicos e Odontológicos AIF VISAM nº 074, 075

Proc.005049-14 - Eledeni Indústria e Comercio de Alimentos Ltda. ME - AIF VISAM nº 805

Proc.005048-14 - Antonio Sergio Zago & Cia Ltda. ME - AIF VISAM nº 769

Proc.005252-14 - Antonio Carlos Cantador ME - AIF VISAM nº 1397

Proc.005253-14 - Alexandre Florêncio de Oliveira ME - AIF VISAM nº 771

Proc.005254-14 - Roger Faisting Zentil ME - AIF VISAM nº 773

Proc.005255-14 - Marivaldo Borges de Matos AIF VISAM nº 770

Proc.005256-14 - Bertacini & Bertacini Ltda. AIF VISAM nº 1396 

Proc.006044-14 - Drogaria São Jorge & Vicente Ltda. ME - AIF VISAM nº 077 

Proc.005252-14 - Antonio Carlos Cantador ME - AIF VISAM nº 1397

Proc.006300-14 - Supermercado Irmão LS Ltda. - AIF VISAM nº 442

Proc.006589-14 - Caio Rodrigues Stramantino Rusca ME - AIF VISAM nº 807

Proc.006590-14 - R.C.P de Oliveira Ltda. ME AIF VISAM nº 806

Proc.006880-14 - Companhia Brasileira de Distribuição - AIF VISAM nº 389

DEFERIMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO

Proc.003664-14 - C.B.de Labio ME - AIF VISAM nº 380

INDEFERIMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO

Proc.024742-13 - Baldan & Campanhone Academia Ltda. ME

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (INTERDIÇÃO PARCIAL ESTABELECIMENTO)

Proc.006300-14- Supermercado Irmãos LS Ltda. - AIF VISAM nº 190

Proc.006590-14 - R.C.P de Oliveira Ltda. ME AIF VISAM nº 459

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (SUSPENSÃO VENDA)

Proc.006300-14- Supermercado Irmãos LS Ltda. - AIF VISAM nº 190

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (MULTA)

Proc.029745-13 - ADM Indústria e Comercio de Alimentos Ltda. - AIP VISAM nº 093 (50 UFESP’S)

Proc.027597-13 - Silvio Pereira do Pinho - AIP VISAM nº 229 - (100 UFESP’S) 

Proc.000558-14 - Marilda Ap. de Mello Mecca & Cia Ltda. - AIP VISAM nº 094 (50 UFESP’S)

AUTO DE IMPOSIÇÃO PENALIDADE (ADVERTÊNCIA)

Proc.019378-13 - Wallace Almeida Wada - AIP VISAM nº 096

Proc.003141-14 - Droga Nova Dois Ltda. ME - AIP VISAM nº 496

Proc.027599-13 - Marini & Marini de São Carlos - AIP VISAM nº 193

Proc.024687-13 - Pensionato para Idosos Aconchego S/S Ltda. ME - AIP VISAM nº 288

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (APREENSÃO DE PRODUTO)

Proc.005048-14 - Antonio Sergio Zago & Cia Ltda. ME - AIP VISAM nº 287

Proc.006300-14 - Supermercado Irmãos L S Ltda. - AIF VISAM nº 190

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO)

Proc.004242-14 - Padaria e Confeitaria Nossa Sra. De Lourdes Ltda. ME - AIP VISAM nº 029

Proc.006300-14 - Supermercado Irmãos L S Ltda. - AIF VISAM nº 190

INDEFERIMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Proc.027888-13 - Sinval Roberio dos Santos

Proc.008461-13 - Maria Aparecida Guimarães

CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Proc.002349-04 - Brasilio Hideo Kunitake

Proc.022124-03 - Strefani & Pereira Academia Ltda. ME

Proc.005612-02 - Lanchonete Ki-Fome Ltda. ME

Proc.004220-01 - Osmar Genovez Junior

Proc.013978-02 - Comercial Tryta DE Alimentos Ltda. ME

Proc.011408-02 - Eugenio Carlos Stefane ME

Proc.002604-02 - Supermercado Dotto Ltda.

Proc.005659-98 - Jose Candido Pereira

Proc.011760-02 - Lauro Pegorin ME

Proc.006371-03 - Benedito Avelino Rodrigues

Proc.000789-03 - Lislaine do Carmo Ferreira

Proc.010567-01 - Carlos Carvalho São Carlos ME

Proc.012120-02 - Luiz A Gialorenço ME

Proc.003663-03 - Gevanir Alfio Medula ME

Proc.013474-11 - VM Casa de Carnes Bom Preço Ltda. ME 

Proc.006740-03 - Sé Supermercado Ltda.

SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA

Proc.010472-13 - Essencial Serviços Médicos Ltda.

Proc.000379-11 - Maria Aparecida Cornelio da Silva

DEFERIMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Proc.026088-13 - Prefeitura Municipal de São Carlos  - Dr. José Vitor dos Santos Bassetto CRF SP 
13773

Deposito de Medicamentos - LICENÇA 354890622-521-000303-1-7 Validade: 24/02/2015

Proc.019786-13 - Cimatti & Baldan Ltda. EPP

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-002090-1-5 Validade: 20/02/2015

Proc.015831-09 - Lanchonete Lual Lanches Ltda. ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001114-1-4 Validade: 10/09/2014

Proc.028879-13 - Edeni Gomes dos Santos Silva

Bar - LICENÇA 354890622-561-002598-1-0 Validade: 18/02/2015

Proc.007936-03 - A Gomes de Souza ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000133-1-5 Validade: 24/02/2015

Proc.005913-09 - Alexandra Suemi Myashiro Fudo ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002636-1-3 Validade: 19/02/2015

Proc.004072-04 - Arona Hotelaria Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000409-1-6 Validade: 15/03/2015

Proc.000858-02 - Assoc. de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Carlos - Izabel C. Sanches Esteves 
CREFITO SP 2988

Serviços de Fisioterapia LICENÇA 354890622-865-000004-1-8 Validade: 14/03/2015

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-000053-1-2 Validade: 14/03/2015

Serviços de fonoaudióloga - LICENÇA 354890622-865-000002-1-3 Validade: 14/03/2015

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-0000003-1-0 Validade: 14/03/2015

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000004-1-8 Validade: 14/03/2015

Proc.010540-02 - Auto Posto Liras Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000676-1-0 Validade: 13/02/2015

Proc.013948-11 - Beatnicks Bar Restaurante e Chopperia Ltda.

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-002633-1-1 Validade: 16/10/2014

Proc.002023-13 - Biserra e Maia Coquetel Ltda. ME



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

Serviço de Bufe - LICENÇA 354890622-562-000231-1-6 Validade: 27/02/2015

Proc.009707-07 - Blundi e Oliveira Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000314-1-0 Validade: 07/02/2015

Proc.024622-08 - Brunetti e Lima Médicos Associados S/S - Dr. Alessandro Henrique Brunetti CRM 
SP 94174

Proc.011317-06 - Camila Rezende Carvalho CREFITO SP 68206

Serviços de Fisioterapia LICENÇA 354890622-865-000058-1-9 Validade: 22/02/2015

Proc.021889-02 - Cantinho dos Doces Verlu Ltda. ME

Comércio varejista de Doces - LICENÇA 354890622-472-000246-1-9 Validade: 15/02/2015

Proc.041936-12 - Solange Vidal Gonçalo Gallo ME

Padaria - LICENÇA 354890622-472-000784-1-7 Validade: 05/03/2015

Proc.048231-12 - Odair Carlos Confella Junior CRMV SP 30569

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-864-000166-1-6 Validade: 19/02/2015

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-864-000169-1-8 Validade: 19/02/2015

Proc.032819-10 - Inst. Radiológico São Carlos S/C Ltda. Dr. Romeu Jose Santini CRM SP 58489

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-001053-1-7 Validade: 18/10/2014

Proc.012661-09 - Lazaro de Melo Lanchonete ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001094-1-0 Validade: 23/01/2015

Proc.009641-07 - Humberto Carlos Darcie CRM SP 60105

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000204-1-9 Validade: 02/01/2015

Proc.012453-03 - Clinica de Medicina e Cirurgia de São Carlos - Dr. Herico Arsie Filho CRM SP 29626

Serviços de diagnóstico por métodos ópticos - LICENÇA 354890622-864-000073-1-5 Validade: 
23/11/2014

Proc.002754-13 - Artam São Carlos Comercio de Combustíveis Ltda.

Comercio varejista de mercadorias em lojas de conveniência - LICENÇA 354890622-472-000812-1-3 
Validade: 05/03/2015

Proc.024090-13 - Rodrigo Alonso Gonçalves da Silva Buffet ME

Serviços de Bufe - LICENÇA 354890622-562-000310-1-1 - Validade: 10/03/2015

Proc.011327-06 - Centro de Recreação Infantil Brincando e Educando Ltda. ME

Educação Infantil - LICENÇA 354890622-851-001390-1-7 Validade: 21/03/2014

Proc.001482-12 - Mario Sergio Duarte Clinica de Ortodontia Ltda. ME - Dr. Mario Sergio Duarte CRO 
SP 23003

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-001143-1-6 Validade: 13/02/2015

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001145-1-0 Validade: 13/02/2015

Proc.010902-09 - Silvia Reder Matos Neves CRM SP 113546

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000886-1-7 Validade: 18/02/2015

Proc.008550-01 - Daniel Bettoni dos Santos Lanchonete ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-001156-1-4 Validade: 08/03/2015

Proc.029675-10 - Josimar Aparecido de Campos ME

Açougue - LICENÇA 354890622-472-000586-1-0 Validade: 08/03/2015

Proc.001744-04 - Maria Aparecida da Cruz São Carlos ME

Bar - LICENÇA 354890622-561-001382-1-5 Validade: 24/02/2015

Proc.014621-13 - Edson Silva de Lima 

Bar - LICENÇA 354890622-561-002051-1-7 Validade: 22/01/2015

Proc.005893-01 - Drogaria São Jorge & Vicente Ltda. ME - Dr. Jorge Evandro Vicente CRF SP 70783

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000025-1-8 Validade: 18/07/2014

Proc.022220-06 - Maria Pasqua Montanari de Souza ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000692-1-3 Validade: 27/01/2015

Proc.007668-09 - Betel Produtos Farmacêuticos Ltda. ME Dr. Cristiano Simoni CRF SP 170767

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000178-1-7 Validade: 10/09/2015

Proc.014463-13 - Milton Baldan

Padaria - LICENÇA 354890622-472-000097-1-7 Validade: 19/02/2015

Proc.002154-14 - Thiago Pavan

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002625-1-0 Validade: 10/03/2015

Proc.011300-05 - Elton Luis Spina & Cia Ltda. ME

Comercio varejista de bebidas - LICENÇA 354890622-472-000024-1-0 Validade: 19/03/2015

Proc.025147-13 - Nogueira Restaurante e Choperia Ltda. EPP

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-002579-1-5 Validade: 23/01/2015

Proc.015890-09 - Droga Nova Quatro Ltda. ME - Dra. Danyelli Tacelli Ferreira CRF SP 73529

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000186-1-9 Validade: 08/07/2014

Proc.014984-06 - Antonio Sergio Migliati ME

Ótica - LICENÇA 354890622-477-000129-1-2 Validade: 17/01/2015

Proc.004249-01 - Marco Aurélio Vasconcelos de Oliveira CRO SP 46176

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-000318-1-0 Validade: 17/05/2014

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-000319-1-7 Validade: 17/05/2014

Proc.020486-13 - Garcia & Garcia Produtos Farmacêuticos Ltda. ME  - Dra. Jovita Pereira Benicio CRF 
SP 70782

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000243-1-7 Validade: 20/09/2014

Proc.014803-13 - Marcela Jacintho Cerqueira Pucci CRP SP 90214

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-0000331-1-1 Validade: 22/07/2015

Proc.007713-04 - Marta Teixeira Possas & Cia Ltda.

Açougue - LICENÇA 354890622-472-000144-1-9 Validade: 13/03/2014

Proc.032819-10 - Inst. Radiológico São Carlos S/C Ltda. Dr. Romeu Jose Santini CRM SP 58489

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001595-1-4 Validade: 18/10/2015

Proc.003266-06 - Valmir Barbosa da Silva São Carlos ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000511-1-0 Validade: 08/01/2015

Proc.005391-12 - Irmandade Santa Casa Misericórdia São Carlos - Dra. Isabeth da Fonseca Estevão 
CRM SP 37600

Serviços de Hemoterapia - LICENÇA 354890622-864-000112-1-5

Proc.000921-11 - Milvane Ramires Carlos ME

Comércio varejista de produtos alimentícios - LICENÇA 354890622-472-000608-1-0 Validade: 
03/01/2015

Proc.012906-03 - Tecumseh do Brasil Ltda. - Dr. Sergio Jose Gibertoni CRM SP 22967

Ambulatório Médico - LICENÇA 354890622-863-000443-1-8 Validade: 28/09/2014

Proc.024171-10 - Specialevet Clinica Veterinária Ltda. ME - Dra. Maria Carmen Pinheiro Azambuja 
CRMV SP 21146

Serviços Veterinários - LICENÇA 354890622-750-000059-1-6 Validade: 18/11/2014

Proc.022196-13 - Buffet The Class Leda EPP

Serviços de Bufe - LICENÇA 354890622-562-000293-1-9 - Validade: 20/01/2015

Proc.021958-06 - Célio Moreira de Freitas ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-000307-1-6 Validade: 13/01/2015

Proc.050890-12 - Thalita Rocha Saciloto ME

Ótica - LICENÇA 354890622-477-000231-1-6 Validade: 09/12/2014

Proc.014057-02 - Laurito Farmácia de Manipulação Ltda. ME - Dra. Luciana Petroni Laurito Terruggi 
CRF SP 52373

Farmácia de Manipulação - LICENÇA 354890622-477-000100-1-4 Validade: 10/02/2015

Proc.020877-09 - Drogan Drogaria Ltda. - Dra. Adriana Thalita Magalhães CRF SP 57200

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000188-1-3 Validade: 02/09/2014

Proc.012148-02 - Neusa Yossico Kurimori CRM SP 34723

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-001096-1-4 Validade: 29/12/2014

Proc.016116-12 - Irmandade Santa Casa Misericórdia São Carlos - Dr. Afonso Thadeu de Souza 
Pannacci CRM SP 31297

Hospital Geral - LICENÇA 354890622-864-000120-1-7 Validade: 04/02/2015

Proc.020888-12 - SM Farmacêutica Ltda. ME - Dra. Silvane Aparecida Lima CREF SP 17059

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000228-1-0 Validade: 19/06/2014

Proc.026568-09 - Rede Drogaria Sete Ltda. - Dra. Viviane Aparecida Campidelli CRF SP 47714

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000196-1-5 Validade: 25/03/2014

Proc.009766-13 - Farmácia Nossa Sra. Do Rosário Ltda. Estação Damha - Dra. Otavia Vendrasco Tacin 
CRF SP 70918

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000237-1-0 Validade: 28/06/2014

Proc.015308-99 - Ferreira & Saraiva Minimercado Ltda. ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000001-1-6 Validade: 01/02/2015

Proc.006325-98 - Panificadora Don Giuseppe de São Carlos Ltda.

Padaria - LICENÇA 354890622-000644-1-6 Validade: 13/03/2015

Proc.005784-12 - Marcely Sordi

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-001890-1-4 Validade: 13/02/2015

Proc.016545-12 - Vieira Auto Posto São Carlos Ltda.

Loja de Conveniência - LICENÇA 354890622-472-000758-1-7 Validade: 05/04/2014

Proc.014266-07 - J P Lockmann Alimentos ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-000418-1-5 Validade: 13/04/2014

Proc.015912-12 - Auto Posto Bandeira 5 Ltda.

Loja de Conveniência - LICENÇA 354890622-472-000756-1-2 Validade: 28/03/2015

Proc.003995-14 - Ana Maria Chiodi

Comercio varejista de bebidas - LICENÇA 354890622-472-001053-1-7 Validade: 13/03/2015

Proc.010619-10 - Cantina Universitária Carvalho e Ferraz Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001305-1-6 Validade: 11/03/2015

Proc.001977-04 - Cass & Cass Ltda. ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-000060-1-7 - Validade: 19/02/2015

Proc.017619-02 - Celso Francisco Derisso

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-000836-1-5 Validade: 21/02/2015

Proc.003844-06 - Centro de Educação Infantil Criança Arteira

Educação Infantil - LICENÇA 354890622-851-001490-2-0 Validade: 26/02/2014

Proc.008413-98 - Chen Chaohui ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000117-1-1 Validade: 28/02/2015

Proc.016823-07 - Cleunice Aparecida Zago Antonio

Outras atividades de atenção a saúde - LICENÇA 354890622-869-000014-1-4 Validade: 18/11/2014

Proc.008205-02 - Clinica Endocrinologia Dr. Mario C Bianco & Dr. Jose R C Alvarez - Dr. Mario Carlos 
Bianco CRM SP 33820

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000548-1-0 Validade: 17/02/2015

Proc.008500-02 - Clinica Meridiano S/S - Dra. Ana Lucia Bernardo Soares CRM SP 49384

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000558-1-6 Validade: 08/02/2015

Proc.004755-02 - Clinica de Otorrinolaringologia Chaim Mhamad Chebli S/C Ltda. - Dr. Chaim 
Mohamad Chebli CRM SP 58071 

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000071-1-0 Validade: 26/02/2015

Proc.004172-14 - Ariane Paiutto de Godoi

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002635-1-6 Validade: 18/03/2015

Proc.005070-04 - Clinica de Patologia Vascular Periférica - Dr. Humberto Manelli Rizzoli CRM SP 
88650

Consultório Médico com procedimentos - LICENÇA 354890622-863-000852-1-9 Validade: 
27/02/2015

Proc.000795-10 - D’Oliveira e Ferreira Ser. De Odontologia - Dra. Viviane Scatolin D’Oliveira CRO 
SP 5634



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-000983-1-0 Validade: 10/03/2015

Proc.024031-03 - Dalmir de Rizzo São Carlos ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000026-1-5 Validade: 27/02/2015

Proc.010932-99 - Denilson Carlos Maiello ME

Açougue - LICENÇA 354890622-472-000275-1-0 Validade: 26/02/2015

Proc.007133-05 - Denise Aparecida Teixeira CRP SP 11295

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-865-000031-1-5 Validade: 28/02/2015

Proc.007546-02 - Dinalva R. de Carvalho Mercadinho ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000115-1-7 Validade: 06/03/2015

Proc.002420-13 - Dorival Gualtieri Junior CRM SP 48350

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-001229-1-2 Validade: 26/02/2015

Proc.028304-13 - Drogaria São Paulo S/A Dra. Juliana Bulhões Broggio CRF SP 54071

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000269-1-3 Validade: 20/12/2014

Proc.003996-14 - Edna Gibin Soler

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002631-1-7 Validade: 18/03/2015

Proc.017137-13 - Elvis Roberto de Oliveira Pagani ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-002066-1-0 Validade: 18/03/2015

Proc.035524-10 - Engefort Sistema Avançado de Segurança - Ana Paula Fabri C. Marino CRN SP

Fornecimento de alimentos preparados p/ empresa - LICENÇA 354890622-562-000164-1-1 Validade: 
07/02/2015

Proc.000170-03 - Enivaldo Rui Ratti EPP

Supermercado - LICENÇA 354890622-471-000186-1-9 Validade: 12/02/2015

Proc.029374-11 - Erica Dassoler ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-001700-1-1 Validade: 05/03/2015

Proc.012580-10 - FJ Comercio de Alimentos Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001326-1-6 Validade: 15/04/2015

Proc.003349-01 - Fabio Augusto Curti Miguel CRO SP 59922

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-000631-1-8 Validade: 28/02/2015

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-000632-1-5 Validade: 28/02/2015

Proc.009423-02 - Farmácia Natureza - São Carlos Ltda. - Dra. Andressa Camila Antonio CRF SP 50727

Farmácia de Manipulação - LICENÇA 354890622-477-000087-1-0 Validade: 19/01/2015

Proc.019845-02 - Fernanda Baldan Pinca CRM SP 79901

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000613-1-0 Validade: 29/01/2015

Proc.019787-12 - Fhocus Optical Coating Serv. Óticos Ltda.

Ótica - LICENÇA 354890622-325-000046-1-8 - Validade: 19/02/2015

Proc.016268-03 - Francelle Pizzaria Ltda. ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-001013-1-1 Validade: 14/03/2015

Proc.002147-14 - Gustavo Estanislau Marino

Fornecimento de alimentos preparados p/ para consumo domiciliar - LICENÇA 354890622-562-
000309-1-0 Validade: 05/03/2015

Proc.017246-01 - Homeomag Laboratório Ltda. EPP - Dra. Cecília de Araujo Nóbrega de Sousa CRF 
SP 8419

Fabricação de Cosméticos - LICENÇA 354890622-206-000001-1-6 Validade: 08/01/2015

Proc.091802-04 - Instituto de Urologia de São Carlos - Dr. Helder Clarte Losso Polido CRM SP 58488

Consultório Médico com procedimentos - LICENÇA 354890622-863-000534-1-4 Validade: 
30/01/2015

Proc.026492-08 - Instituto do Sono de São Carlos Ltda. - Dr. Antonio Delfino de Oliveira Junior CRM 
SP 80488

Serviços de Diagnóstico por métodos ópticos - LICENÇA 354890622-864-000086-1-3 Validade: 
18/02/2015

Proc.008588-10 - Isaias Sardinha Milão ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001286-1-9 Validade: 12/02/2015

Proc.014169-05 - Jean Marc Bolonha Volland CREFITO SP 13058

Serviços de Fisioterapia - LICENÇA 354890622-865-000060-1-7 Validade: 27/02/2015

Proc.032031-11 - Marcelo Sasso de Carvalho ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001717-1-9 Validade: 07/12/2014

Proc.000378-00 - Márcia dos Santos Pires Carvalho & Cia Ltda.

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-001448-1-9 Validade: 05/02/2015

Proc.032499-10 - João Ferreira Medrado ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001465-1-0 Validade: 19/02/2015

Proc.006408-03 - José Ferreira Filho Mercadinho ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000218-1-4 Validade: 28/01/2015

Proc.017855-02 - Josefa Calori dos Santos ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000015-1-1 Validade: 03/03/2015

Proc.018449-12 - Laboratório de Prótese Poli S/S Ltda. - Dr. Jose Antonio Poli CRO SP 1577

Serviços de prótese dentária - LICENÇA 354890622-325-000045-1-0 Validade: 10/02/2015

Proc.018457-13 - Laércio Antonio Strano

Açougue - LICENÇA 354890622-472-000858-1-2 Validade: 07/03/2015

Proc.028669-13 - Lanchonete Sanka Lanches Ltda. ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002603-1-2 Validade: 26/02/2015

Proc.005407-06 - Luis Aparecido Scarpin ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000347-1-1 Validade: 22/01/2015

Proc.011302-02 - Luiz Carlos Nicoletti ME

Ótica - LICENÇA 354890622-477-000141-1-7 Validade: 09/03/2015

Proc.004204-01 - Manofarma Drogaria Ltda. - Dra. Joseane Esli do Valle CRF SP 14320

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000004-1-8 Validade: 03/10/2014

Proc.009940-01 - Marcelo Andreossi São Carlos ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-000799-1-0 Validade: 20/03/2015

Proc.032626-11 - Machado e Machado Comercio de Carnes Ltda.

Açougue - LICENÇA 354890622-472-000723-1-1 Validade: 12/02/2015

Proc.009183-09 - Maria Augusto Cruz ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000289-1-6 Validade: 12/04/2015

Proc.025040-13 - Maria Emilia Ribeiro da Silva

Bar - LICENÇA 354890622-561-002630-1-0 Validade: 17/02/2015

Proc.007515-05 - Mauro Lucio Françoso ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000261-1-5 Validade: 12/02/2015

Proc.010965-08 - Michele Cristiane dos Santos

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-865-000129-1-2 Validade: 11/03/2015

Proc.001693-14 - Motel Maxim’s São Carlos Ltda.

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002620-1-3 Validade: 19/03/2015

Proc.005597- Nair de Fátima Camozzi Carretero ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000154-1-5 Validade: 20/02/2015

Proc.047917-12 - Patrícia Aide Bortolotti CREFITO SP 152615 F

Serviços de Fisioterapia - LICENÇA 354890622-865-000320-1-8 Validade: 25/02/2015

Proc.002657-06 - Patrícia Aparecida Souza Bar e Mercearia ME

Bar - LICENÇA 354890622-561-000843-1-0 Validade: 24/01/2015

Proc.003513-14 - Paulo Kenko Sukomine CRM SP 19038

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-001600-1-6 Validade: 10/03/2015

Proc.012366-02 - Quinzani Keppe & Cia Ltda.

Padaria - LICENÇA 354890622-472-000023-1-3 Validade: 11/02/2015

Proc.000630-13 - Rejane Aparecida Pires Migliati ME

Bar - LICENÇA 354890622-561-001933-1-3 Validade:

Proc.004157-14 - Renata Grotta D’Agostino CRMV SP 12845

Serviços Veterinários - LICENÇA 354890622-750-000091-1-3 Validade: 19/03/2015

Proc.020649-02 - Restaurante Cornazzani & Souza Ltda. ME

Restaurante - LICENÇA 354890622-561-000203-1-1 Validade: 07/03/2015

Proc.001646-03 - Roger Ricardo Nakachima CRO SP 58437

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-561-00022-1-6 Validade: 18/03/2015

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001018-1-8 Validade: 18/03/2015

Proc.001804-14 - Rogério Donizetti Nogueira CRO SP 107630

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-001594-1-7 Validade: 07/03/2015

Proc.002817-14 - Romilda Scapolan Binoto

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-001951-1-1 Validade: 12/03/2015

Proc.013996-08 - Rosely Aparecida Bergamo ME

Serviços Veterinários - LICENÇA 354890622-750-000028-1-0 Validade: 02/12/2014

Proc.032587-11 - São Jose Cafeteria Ltda. ME

Cantina - LICENÇA 354890622-562-000193-1-3 Validade: 19/03/2015

Proc.039572-12 - Serviço de Hemod e Cardiologia Interv. Dr. Sergio Luis Berti CRM SP 622270

Serviço de diagnóstico por imagem - LICENÇA 354890622-864-000153-1-8 Validade: 19/03/2015

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-864-000152-1-0 Validade: 19/03/2015

Proc.003379-12 - Serviço de Medicina Transfusional de Santos - Dra. Isabeth da Fonseca Estevão 
CRM SP 86704

Proc.016932-01 - Severino Jose da Silva São Carlos ME

Comércio varejista de hortifrutigranjeiros - LICENÇA 354890622-472-000294-1-6 Validade: 
26/03/2015

Proc.006798-05 - Sorveteria Pablo e Roseli Ltda. ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000412-1-1 Validade: 11/02/2015

Proc.008260-08 - Talita Delboni Zampieri CRP SP 67471

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-865-000122-1-1 Validade: 11/03/2015

Proc.000924-13 - Tiago Sanchez Prudêncio CRO SP 80417

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-001222-1-1 Validade: 23/07/2014

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001223-1-9 Validade: 23/07/2014

Proc.006798-05 - Sorveteria Pablo e Roseli Ltda. ME

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-000412-1-1 Validade: 11/02/2015

Proc.008260-08 - Talita Delboni Zampieri CRP SP 67471

Serviços de Psicologia - LICENÇA 354890622-865-000122-1-1 Validade: 11/03/2015

Proc.000924-13 - Tiago Sanchez Prudêncio CRO SP 80417

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-001222-1-1 Validade: 23/07/2014

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001223-1-9 Validade: 23/07/2014

Proc.021940-05 Unimed São Carlos Cooperativa de Trabalho Medico - Dr. Massoud Issa Medeiros 
CRM SP 6868

Serviços de Radiologia - LICENÇA 354890622-863-000790-1-4 Validade: 07/10/2014

Aparelho  de Rx. LICENÇA 354890622-863-000789-1-3 Validade: 07/10/2014

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001129-1-7 Validade: 07/10/2014

Proc.000853-03 - V A Fallaci ME

Bar - LICENÇA 354890622-561-000033-1-0 Validade: 27/02/2015

Proc.011403-02 - Venâncio Magnani Lima CRM SP 50246

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-000213-1-8 Validade: 12/02/2015

Proc.035802-11 - Wander Kazumi Okumura

Lanchonete - LICENÇA 354890622-561-002634-1-9 Validade: 27/02/2015

Proc.023536-03 - Yukiko Watanabe Inada ME

Minimercado - LICENÇA 354890622-471-000004-1-8 Validade: 28/02/2015

Proc.002138-14 - Zucoloto, Chiari, Lopes e Zucoloto SS EPP - Dr. Elvis Chiari da Silva CRM SP 80259

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-863-001599-1-3 Validade: 12/03/2015

CADASTRO CEVS

Proc.011187-04 - Centro Assistencial Santo Antonio de Vila Prado - CASA

Educação Infantil - CEVS 354890622-851-001395-2-1 Validade: 29/10/2014

Proc.001282-14 - Anderson Gomes Rios

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-002619-2-0 Validade: 06/03/2015

Proc.011967-07 - Associação Espírita Chico Xavier

Serviço de Assistência Social sem alojamento - CEVS 354890622-880-000025-2-6 Validade: 
24/02/2015

Proc.011515-13 - Aurea de Souza Joaquim

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-002029-2-4 Validade: 10/03/2015

Proc.020471-11 - Benedita Rodrigues Rossi

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-001594-2-5 Validade: 24/02/2015

Proc.000047-14 - CAME Treinamento Funcional Ltda. - Samuel Alejandro Menten Mendoza CREF 
SP 088573-G

Atividades de condicionamento físico - CEVS 354890622-931-000143-2-0 Validade: 20/02/2015 

Proc.034099-11 - Dario Aparecido de Souza Branco



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 

www.saocarlos.sp.gov.br 5SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-001731-2-6 Validade: 27/022015

Proc.005308-01 - Jucilene da Silva Oliveira

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-000736-2-8 Validade: 21/02/2015

Proc.093918-04 - Juranice Santana Dias

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-000705-2-1 Validade: 03/12/2014

Proc.004073-04 - Arona Hotelaria Ltda.

Captação, tratamento e distribuição de água - CEVS 354890622-360-000019-2-9 Validade: 
08/03/2014

Proc.035133-11 - Isabel Aparecida Vitturi

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-000774-2-9 Validade: 21/02/2015

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-000773-2-1 Validade: 21/02/2015

Proc.029610-11 - Márcia Dias Olegário

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-001703-2-1 Validade: 24/02/2015 

Proc.012865-00 - Idevanda Catarina Romão Francisco

Serviço Ambulante de Alimentação CEVS 354890622-561-000601-2-7 Validade: 10/09/2014

Proc.000913-07 - Maria de Fátima da Silva

Cabeleireira - CEVS 354890622-960-000018-2-1 Validade: 06/03/2014

Proc.017137-06 - Santa Cruz Assistência S/C Ltda. 

Serviços de Funerária - CEVS 354890622-960-000218-2-2 Validade: 11/02/2015

Proc.002314-14 - Aparecida dos Santos Bertocco Bufe ME

Transporte rodoviário de cargas - CEVS 354890622-493-000056-2-2 Validade: 11/02/2015

Açougue - LICENÇA 354890622-472-001049-1-4 Validade: 11/02/2015

Proc.017379-03 - Rodoposto Rubi Ltda. - Jose Luiz Zanini Bonfa CREA SP 0600430300

Captação, tratamento e distribuição de água - CEVS 354890622-360-000021-2-7 Validade: 
07/12/2014

Proc.029077-11 - Sonia Maria Vieira

Serviço Ambulante - CEVS 354890622-561-001698-2-0 Validade: 18/02/2015

Proc.011732-04 - Fundação Educacional São Carlos - Campus I

Ensino de Esporte - CEVS 354890622-859-000004-2-6 Validade: 28/10/2014

Serviço de Assistência Social sem alojamento - CEVS 354890622-880-000016-2-7 Validade: 
30/12/2014

Proc.004073-04 - Arona Hotelaria Ltda.

Captação, tratamento e distribuição de água - CEVS 354890622-360-000019-2-9 Validade: 
08/03/2015

Proc.025867-13 - Fabio Jose Luiz 

Cabeleireiro - CEVS 354890622-960-001337-2-8 Validade: 10/03/2015

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-001338-2-5 Validade: 10/03/2015

Proc.017408-08 - Fernando Yuki Kawanishi

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-000393-2-2 Validade: 11/03/2015

Cabeleireiro - CEVS 354890622-960-001363-2-3 Validade: 10/03/2015

Proc.033450-11 - Fundação Educacional São Carlos - Campus II

Serviços de assistência Social - CEVS 354890622-880-000024-2-9 Validade: 06/03/2015

Proc.013942-02 - Joana Silva de Melo

Serviços Ambulante de Alimentação - CEVS 354890622-561-000070-2-1 Validade: 15/03/2015

Proc.023702-11 - José Aparecido dos Anjos

Cabeleireiro - CEVS 354890622-960-000716-2-5 Validade: 17/03/2015

Proc.044278-12 - Ligia Cristina Costa de Oliveira

Serviços Ambulante de Alimentação - CEVS 354890622-561-001885-2-2 Validade: 21/02/2015

Proc.011568-05 - Lourdes Martins de Araujo Costa

Cabeleireiro - CEVS 354890622-960-000187-2-4 Validade: 13/03/2015

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-000188-2-1 Validade: 13/03/2015

Proc.035819-11 - Lucimar Branco Paulista de Souza 

Serviços Ambulante de Alimentação - CEVS 354890622-562-000197-2-0 Validade: 10/03/2015

Proc.025649-11 - Mariana Matos Colombo

Atividades de Condicionamento físico - CEVS 354890622-931-000090-2-4 Validade: 11/03/2015

Proc.008303-06 - Motel Villa Limitada ME

Captação, tratamento e distribuição de água - CEVS 354890622-360-000067-2-6 Validade: 
30/09/2014

Proc.019462-13 - Preto Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda.

Comércio atacadista de outros produtos de alimentos - CEVS 354890622-463-000170-2-7 Validade: 
13/03/2015

Proc.025468-13 - São Carlos Lazer Esportivo S/S Dr. Andre Mauro Volpe CREA SP 685014808

Captação, tratamento e distribuição de água - CEVS 354890622-360-000273-2-4 Validade: 
19/03/2015

Proc.028498-13 - Silvia Regina Francisco Pereira

Clinica de Estética - CEVS 354890622-960-001317-2-5 Validade: 20/02/2015

Proc.012492-11 - Vera Lucia Salema

Cabeleireira - CEVS 354890622-960-000666-2-1 Validade: 06/03/2015

“O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar (em) as Boas práticas 
referente às Atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de
“Tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento do documento.”
São Carlos, 31 de Março de 2014.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, divulga a relação de aulas disponíveis, para contratação por tempo deter-
minado de Professores, conforme prevê a Lei 13.889/06 e suas alterações.
Ficam convocados os habilitados na lista do Processo Seletivo Simplificado para os empregos 
temporários de Professor I, Professor II e Professor IV.
Ficam convocados também os habilitados na lista do Processo Seletivo Simplificado para o 
emprego temporário de Professor III - área Educação Especial, que desistiram ou não compa-
receram à atribuição anterior.
Ficam convocados também os habilitados na lista do Processo Seletivo para os empregos 
temporários de Professor III - áreas Matemática e Música, que desistiram ou não comparece-
ram à atribuição anterior.
Ficam convocados os habilitados na lista do Concurso Público nº 340, que manifestaram in-
teresse em ministrar aulas em caráter temporário no decorrer do período letivo de 2014, a 
participarem da atribuição de aulas para o emprego temporário de Professor III - Área Artes.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Biblioteca Municipal, localizado à Rua Treze de Maio, nº 
2000 - Centro - São Carlos, no dia 02/04/14 (quarta-feira), às 09h00.

PROFESSOR I 

Unidade Período número

CEMEI Amélia M. Botta Tarde 02

CEMEI Antonio L. Rondon Manhã 01

CEMEI Antonio L. Rondon Tarde 01

CEMEI Aracy Leite P. Lopes Tarde 02

CEMEI Benedicta Sthal Sodré Tarde 01

CEMEI Benedito Ap. da Silva Tarde 01

CEMEI Caminhada com Jesus Manhã 01

CEMEI Caminhada com Jesus Tarde 01

CEMEI Casa Amarela Manhã 01

CEMEI Casa Amarela Tarde 02

CEMEI Dario Rodrigues Manhã 02

CEMEI Dario Rodrigues Tarde 02

CEMEI Dionísio da Silva Tarde 01

CEMEI Enedina Montenegro Manhã 01

CEMEI Enedina Montenegro Tarde 08

CEMEI Gildeney Carreri Manhã 01

CEMEI Helena Dornfeld Tarde 03

CEMEI Ida Vinciguerra Manhã 01

CEMEI Ida Vinciguerra Tarde 01

CEMEI João Baptista Paino Tarde 01

CEMEI João Jorge Marmorato Tarde 02

CEMEI João Muniz Tarde 06

CEMEI José de Brito Castro Tarde 02

CEMEI José de Campos Pereira Manhã 02

CEMEI José de Campos Pereira Tarde 10

CEMEI José Marrara Tarde 01

CEMEI Julien Fauvel Manhã 01

CEMEI Maria Alice Vaz de Macedo Manhã 01

CEMEI Maria Alice Vaz de Macedo Tarde 11

CEMEI Maria Consuelo B. Tolentino Manhã 05

CEMEI Maria Consuelo B. Tolentino Tarde 23

CEMEI Maria L. Marrara Tarde 01

CEMEI Marli de Fátima Alves Tarde 03

CEMEI Monsenhor Alcindo Manhã 01

CEMEI Monsenhor Alcindo Tarde 01

CEMEI Octávio de Moura Tarde 01

CEMEI Pedro Pucci Manhã 01

CEMEI Pedro Pucci Tarde 03

CEMEI Therezinha Rispoli Massei Tarde 03

CEMEI Victório Rebucci Manhã 02

CEMEI Victório Rebucci Tarde 04

CEMEI Walter Blanco Tarde 01

PROFESSOR II

Unidade Período número

Emeb Afonso Fioca Vitalli Manhã 01

Emeb Afonso Fioca Vitalli Tarde 01

Emeb Arthur Natalino Deriggi Manhã 01

Emeb Arthur Natalino Deriggi Tarde 01

PROFESSOR III - ÁREA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Unidade Horas/aulas semanais Período

CEMEI Otávio de Moura 20 Tarde

CEMEI Benedicta Sthal Sodré 20 Tarde

EMEB Afonso Fioca Vitalli 20 Tarde

EMEB Maria Ermantina Tarpani II (Zavaglia) 20 Tarde

EMEB Dalila Galli 20 Tarde

EMEB Carmine Botta 20 Tarde

EMEB Carmine Botta 20 Noite

EMEB Antonio Stella Moruzzi 20 Tarde

PROFESSOR III - ÁREA MATEMÁTICA

Unidade Horas/aulas semanais Período

EMEB Arthur Natalino Deriggi 20 Noite

EMEB Carmine Botta 30 Manhã

PROFESSOR III - ÁREA MÚSICA

Unidade Horas/aulas semanais Período

EMEB Afonso Fioca Vitalli 22 Manhã

EMEB Afonso Fioca Vitalli 22 Tarde

EMEB Arthur Natalino Deriggi 07 Tarde

EMEB Maria Ermantina Tarpani II (Zavaglia) 05 Manhã

EMEB Maria Ermantina Tarpani II (Zavaglia) 05 Tarde

EMEB Janete Maria M. Lia 06 Tarde

PROFESSOR III - ÁREA ARTES

Unidade Horas/aulas semanais Período

EMEB Arthur Natalino Deriggi 08 Noite

EMEB Carmine Botta 04 Noite

PROFESSOR IV

Unidade Período Quantidade de Salas

EMEB Arthur Natalino Deriggi Noite 01

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal faz saber que o candidato abaixo discriminado desistiu de assumir a vaga 
temporária a ele oferecida na atribuição de aula do dia 26/03/14, ficando, portanto, desclassi-
ficado da lista de habilitados do Processo Seletivo Simplificado.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 17/14 
PROFESSOR III - ÁREA EDUCAÇÃO ESPECIAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

ELTON DE OLIVEIRA BARRETO 23

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal faz saber que os candidatos abaixo discriminados desistiram de assumir as 
vagas a eles destinadas, ficando, portanto, desclassificados:
CONCURSO PÚBLICO: 318
FUNÇÃO: PROFESSOR I

NOME CLASSIFICAÇÃO

JANAINA FERRAZ DE SOUZA 187

NELI APARECIDA SCAPIM ALTON 200

AUREA CRISTINA FELICIANO LOMBARDO 282

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 
www.saocarlos.sp.gov.br6 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE 

ENFERMEIRO – ÁREA SAÚDE DA FAMÍLIA
O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Processo Sele-
tivo para a contratação temporária de Enfermeiro - área Saúde da Família, homologado em 
05/04/2013, fica prorrogado por mais 1 (um) ano, a partir de 05/04/2014, conforme faculta o 
item X - Da Validade do edital do Processo Seletivo, publicado em 13/11/2012.
São Carlos, 20 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO 

DE MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA
O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Processo 
Seletivo para a contratação temporária de Médico de Saúde da Família, homologado em 
05/04/2013, fica prorrogado por mais 1 (um) ano, a partir de 05/04/2014, conforme faculta o 
item VI - Da Validade do edital do Processo Seletivo, publicado em 13/11/2012.
São Carlos, 20 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO 
EM CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal convoca os candidatos abaixo a comparecerem, pessoalmente ou por 
procuração, no Auditório da Biblioteca Municipal, localizado à Rua Treze de Maio, nº 2000 - 
Centro- São Carlos, no dia 02/04/14 (quarta-feira) às 09:00 para manifestação de interesse em 
ministrar aulas em caráter temporário no ano letivo de 2014, em conformidade com o artigo 
36 da Lei nº 13889/06.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de habilitados do Concurso Pú-
blico 340, exclusivamente para fins de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente convocado(a) a participar da 
atribuição de aulas que ocorrerá no Auditório da Biblioteca Municipal, localizado à Rua:Treze 
de Maio nº2000 - Centro - São Carlos, nesta data, dia 02/04/14 (quarta-feira) às 09:00. 
NÚMERO DO CONCURSO: 340
FUNÇÃO: PROFESSOR III - ÁREA ARTES

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ANA CAROLINA BRAMBILLA COSTA 1

GINALDO CAPISTRANO DE SOUZA JUNIOR 2

EDUARDO DUTRA ROMPA 4

LEANDRO PEREIRA DE SOUZA 5

FABIO DOS SANTOS EKMAN SIMOES 6

TATIANA SEVERO LINS 7

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal faz saber que os candidatos abaixo discriminados não compareceram à 
atribuição de aulas temporárias realizada no dia 26/03/14, ficando, portanto, desclassificados 
da lista de habilitados do Processo Seletivo Simplificado.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 17/14 
PROFESSOR III - ÁREA EDUCAÇÃO ESPECIAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

REGIANE AP. MARIOTTO BORGES 1

SANDRA REGINA DA CONCEIÇÃO 2

SARA CRISTINA MARINO SARDI 3

DANIEL BIANCONI PREVIATO 6

ERIKA RIBEIRO DA SILVA DAS MERCÊS SOARES 7

ANA LUIZA FERRARI SILVA 10

ALINE NATHALIA MARQUES 14

ANA PAULA NUNES DA SILVA 15

VANDENIRA DE OLIVEIRA SANTOS 18

MILENA MARA CHINELATTO CHICRALA 19

ALESSANDRA REGINA FELIX 20

GLACY KELLY SCIENZA 21

CAROLINA DE FATIMA FERREIRA PEREIRA 22

FLÁVIA ALVES PEREIRA 24

GISELE ROBERTA COELHO 25

RAFAELE DE CARLA PINTO 26

TAMIRIS VICENTE A SILVA 28

FERNANDA SUELI RODRIGUES 29

CAMILA FARIA DA SILVA 30

STELA CEZARE DO SANTO 31

DAYANE NAYARA ALMEIDA DOS SANTOS 32

SONIA REGINA CHECA 33

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal faz saber que os candidatos abaixo discriminados não compareceram à 
atribuição de aulas temporárias realizada no dia 26/03/14, ficando, portanto, desclassificados 
da lista de habilitados do Processo Seletivo Simplificado.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 16/14 
PROFESSOR II

NOME CLASSIFICAÇÃO

POLIANA CRISTINA COSTA 89

APARECIDA SOUSA SANTOS HEIDORN 90

VANESSA DA SILVA ALVES 91

AMANDA AMANCIO DE ABREU SILVA 92

JULIANA LIMA MORENO 93

MARTA MORAIS DE BRITO CAMARGO 94

GISELI FABIANA SILVA MIRANDA 95

FERNANDA CRISTINA SENAPESCHI 97

NATÁLIA ARAUJO DA COSTA PERES 98

JANILEIDE OLIVEIRA FONTES 100

CRISTINA APARECIDA DUTRA LOURENÇO FELTRIN 101

DANIELLE ADLER NORMANDO 102

JUSSARA DE JESUS VITALINO ALVIM 103

ADRIANA DO CARMO DE JESUS 104

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 373 – PROFESSOR III – ÁREA HISTÓRIA

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso Pú-
blico nº 373 para o emprego de Professor III - área História, homologado em 20/04/2012, fica 
prorrogado por mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 
37 da Constituição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 376 - ALMOXARIFE

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso 
Público nº 376 para o emprego de Almoxarife, homologado em 20/04/2012, fica prorroga-
do por mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 37 da 
Constituição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 378 – FISCAL SANITÁRIO

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso 
Público nº 378 para o emprego de Fiscal Sanitário, homologado em 20/04/2012, fica pror-
rogado por mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 37 
da Constituição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 379 – FISCAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso Pú-
blico nº 379 para o emprego de Fiscal de Serviços Públicos, homologado em 20/04/2012, fica 
prorrogado por mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 
37 da Constituição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 383 – ARQUITETO

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso Pú-
blico nº 383 para o emprego de Arquiteto, homologado em 20/04/2012, fica prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 37 da Consti-
tuição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 384 - CONTADOR

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso Pú-
blico nº 384 para o emprego de Contador, homologado em 20/04/2012, fica prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 37 da Consti-
tuição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 386 – ENGENHEIRO – ÁREA ELÉTRICA

O Prefeito Municipal de São Carlos, Paulo Roberto Altomani, FAZ SABER que o Concurso Pú-
blico nº 386 para o emprego de Engenheiro - área Elétrica, homologado em 20/04/2012, fica 
prorrogado por mais 2 (dois) anos a partir de 20/04/2014, conforme faculta o Inciso III do art. 
37 da Constituição Federal.
São Carlos, 19 de março de 2014.
PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº. 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo discriminado a comparecer à Rua Episcopal 
nº. 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 08 (oito) dias corridos, para tratar de assunto 

referente ao início do estágio. 
O candidato deverá comparecer no endereço acima, das 09h às 17h, munido de 02 fotos 3x4, 
cópia do RG, CPF, comprovante de residência e declaração de matrícula.
Será considerado desistente e, consequentemente, desclassificado, o candidato que não 
comparecer no prazo estipulado.
Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA

Nome Classificação

EDUARDO DINIZ 2º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº. 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo discriminado a comparecer à Rua Episcopal 
nº. 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 08 (oito) dias corridos, para tratar de assunto 
referente ao início do estágio. 
O candidato deverá comparecer no endereço acima, das 09h às 17h, munido de 02 fotos 3x4, 
cópia do RG, CPF, comprovante de residência e declaração de matrícula.
Será considerado desistente e, consequentemente, desclassificado, o candidato que não 
comparecer no prazo estipulado.
Curso: IMAGEM E SOM

Nome Classificação

MARIA JULIA ANDRADE CARVALHO 3º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº. 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo discriminado a comparecer à Rua Episcopal 
nº. 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 08 (oito) dias corridos, para tratar de assunto 
referente ao início do estágio. 
O candidato deverá comparecer no endereço acima, das 09h às 17h, munido de 02 fotos 3x4, 
cópia do RG, CPF, comprovante de residência e declaração de matrícula.
Será considerado desistente e, consequentemente, desclassificado, o candidato que não 
comparecer no prazo estipulado.
Curso: GESTÃO E ANÁLISE AMBIENTAL

Nome Classificação

ÉRICA ZANARDO OLIVEIRA 4º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº. 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo discriminados a comparecerem à Rua 
Episcopal nº. 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 08 (oito) dias corridos, para tratar de 
assunto referente ao início do estágio. 
Os candidatos deverão comparecer no endereço acima, das 09h às 17h, munidos de 02 fotos 
3x4, cópia do RG, CPF, comprovante de residência e declaração de matrícula.
Serão considerados desistentes e, consequentemente, desclassificados, os candidatos que 
não comparecerem no prazo estipulado.
Curso: PEDAGOGIA

Nome Classificação

LIVIA MARIA PIRES SOARES 21º

MATHEUS DE OLIVEIRA MELLO 22°

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE PROCESSO SELETIVO N°03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo discriminado desistiu de assumir a vaga 
a ele destinada, ficando, portanto, desclassificado:
Curso: PEDAGOGIA

Nome Classificação

LAURA MANTOVANI 18°

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE PROCESSO SELETIVO N° 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo discriminado não compareceu para as-
sumir a vaga a ele destinada, ficando, portanto, desclassificado:
Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA

Nome Classificação

GUSTAVO LAUREANO CARNEIRO CARDOSO 1º



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014 

www.saocarlos.sp.gov.br 7SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE PROCESSO SELETIVO N° 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo discriminado não compareceu para as-
sumir a vaga a ele destinada, ficando, portanto, desclassificado:
Curso: IMAGEM E SOM

Nome Classificação

THOMAS CANTON DE MIRANDA 2º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE PROCESSO SELETIVO N° 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo discriminado não compareceu para as-
sumir a vaga a ele destinada, ficando, portanto, desclassificado:
Curso: GESTÃO E ANÁLISE AMBIENTAL

Nome Classificação

DIEGO PERUCHI TREVISAN 3º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE PROCESSO SELETIVO N° 03
ESTÁGIO REMUNERADO PARA ALUNOS DA UFSCAR

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo discriminado não compareceu para as-
sumir a vaga a ele destinada, ficando, portanto, desclassificado:
Curso: PEDAGOGIA

Nome Classificação

DORIS KOBAYASHI CALVO DE SANT’ANA 19º

São Carlos, 31 de março de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 001/2014 - PROCESSO N.º 188/2014 - Faço público de or-
dem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo menor PREÇO, sob o regime de execução de EMPREI-
TADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA UPA CIDADE ARACY. O edital na íntegra poderá ser 
obtido na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situada 
à Rua Episcopal, n.º1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir do dia 
01 de abril de 2014 até o dia 05 de maio de 2014, no horário das 09h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 16h30min, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R$ 50,00 
(cinquenta reais). Os envelopes contendo a documentação e a proposta serão recebidos na 
Comissão Permanente de Licitações até às 09h00min do dia 05 de maio de 2014, quando 
após o recebimento, iniciar-se-á sessão de abertura. São Carlos, 31 de março de 2013. José 
Roberto Monsignati - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

CONVITE N.° 010/2014 - PROCESSO Nº 7043/2014 - Faço público de ordem do Senhor Pre-
feito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade CONVITE, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a contratação de empresas para fornecimento 
de infraestrutura na VIII Encenação da Paixão de Cristo 2014 no Município de São Carlos. O 
Convite na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação por e-mail, com identificação da 
empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou 
pessoalmente na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, 
situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir do 
dia 01 de abril de 2014 até o dia 08 de abril de 2014, no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 16h30min. Os envelopes contendo a documentação e a proposta serão 
recebidos na Comissão Permanente de Licitações até às 9h00min do dia 08 de abril de 2014, 
quando após o recebimento, iniciar-se-á sessão de abertura. São Carlos, 31 de março de 2013. 
José Sérgio Monsignati - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 035/2014, que tem como objetivo registro 
de preços para aquisição de produtos da relação municipal de insumos (papel higiênico) 
para uso unidades de saúde e outros departamentos pertencentes à Secretaria Municipal de 
Saúde, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2014, processo nº 3060/2013/SMS, encontra-se 
disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Pre-
feitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 28 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato. 
Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 036/2014, que tem como objetivo registro 
de preços de medicamentos que compões a relação Municipal de Medicamentos (REMUME) 
para atendimento das unidades da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 056/2013/SMS, processo nº 2836/2013/SMS, encontra-se disponível para consulta 
no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de 
Preços. 
São Carlos, 28 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 037/2014, que tem como objetivo registro 
de preços para aquisição de eletroeletrônicos, para atender a demanda das unidades escola-
res da rede municipal de educação de São Carlos, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2013, 
processo nº 23168/2013, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.
br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 31 de mar-
ço de 2014. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 038/2014, que tem como objetivo registro 
de preços para aquisição de eletroeletrônicos, para atender a demanda das unidades escola-
res da rede municipal de educação de São Carlos, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2013, 
processo nº 23168/2013, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.
br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 31 de mar-
ço de 2014. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 039/2014, que tem como objetivo registro 
de preços de mobiliários a serem utilizados pelas unidades da rede municipal de ensino, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 049/2013, processo nº 21958/2013, encontra-se disponível 
para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 31 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato Autoridade 
Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 040/2014, que tem como objetivo registro 
de preços de mobiliários a serem utilizados pelas unidades da rede municipal de ensino, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 049/2013, processo nº 21958/2013, encontra-se disponível 
para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 31 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato Autoridade 
Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 041/2014, que tem como objetivo regis-
tro de preços para aquisição de produtos estocáveis a serem usados pelo restaurante po-
pular do município de São Carlos, referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2014, processo nº 
29602/2013, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 31 de março de 2014. 
Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 	 C o m u n i c a -
mos que o extrato da ata de registro de preços nº 042/2014, que tem como objetivo regis-
tro de preços para aquisição de produtos estocáveis a serem usados pelo restaurante po-
pular do município de São Carlos, referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2014, processo nº 
23586/2013, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 31 de março de 2014. 
Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2014 - PROCESSO N.º 4613/2014 - Faço público de ordem 
do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº. 051/2014, 
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de kit's de café da manhã servidos aos 
trabalhadores rurais atendidos pelo restaurante popular e aos servidores operacionais da 
PMSC. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.sa-
ocarlos.sp.gov.br. O limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até às 08h00min do 
dia 14/04/2014, a abertura das propostas será às 08h00min do dia 14/04/2014 e o início da 
sessão de disputa de preços será às 09h00min do dia 14/04/2014. Maiores informações pelo 
telefone (16) 3362-1162. São Carlos, 31 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato - Autori-
dade Competente

CONVITE N.° 004/2013 PROCESSO Nº 25157/2013 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES Aos 31/03/2014, às 9h00min, reuniu-se na Sala de Licitações 
a Comissão Permanente de Licitações para proceder à análise do parecer emitido pela unida-
de interessada e CONSIDERANDO o critério de julgamento de menor preço global, DECLARA 
VENCEDORA a empresa FRAGALLI ENGENHARIA LTDA - EPP. São Carlos, 31 de março de 2014. 
José Sérgio Monsignati Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 052/2014 - PROCESSO N.º 241/2014 - Faço público de ordem 
do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº. 052/2014, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na realização de exames de ultrassonogra-
fia mamária para guiar core biópsia para atender as necessidades dos usuários do Sistema 
Único de Saúde - SUS, atendidos nas Unidades de Saúde do Município de São Carlos. O Edital 
na íntegra poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. 
O limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até às 08h00min do dia 14/04/2014, a 
abertura das propostas será às 08h00min do dia 14/04/2014 e o início da sessão de disputa 
de preços será às 09h30min do dia 14/04/2014. Maiores informações pelo telefone (16) 3362-
1162. São Carlos, 31 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato - Autoridade Competente

Pregão Presencial nº 005/2014 Processo nº 27219/2013 HOMOLOGAÇÃO Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, ASSISTÊNCIA DE SOCORRO MECÂNICO E 
GUINCHO (REBOQUE) E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A FROTA PESADA E MOTOCICLETAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS. Homologo a decisão proferida pelo Senhor Prego-
eiro, referente ao Pregão Presencial acima citado, sendo os lotes 1 e 3 adjudicados à empresa 
Caime Casale Comercial Ltda - EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 67.950.709/00012-
29, e o lote 2 adjudicado à empresa Zair Aparecido Bueno de Oliveira ME, devidamente ins-
crita no CNPJ sob o nº 08.605.876/0001-73. São Carlos, 21 de março de 2014. Paulo Roberto 
Altomani Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 034/2014 Processo nº 26789/2013 HOMOLOGAÇÃO Objeto: Re-
gistro de preços de tubo galvanizado 3,6m para fixação de placas de sinalização viária para 
o município de São Carlos. Homologo a decisão proferida pelo Senhora Pregoeira, referente 
ao lote único adjudicado à empresa SETAS COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 01.442.261/0001-24. Nesta oportunidade designo o 
servidor Roberto Carlos Rossato para efetuar a homologação junto ao site www.licitacoes-e.
com.br. São Carlos, 31 de março de 2014. Paulo Roberto Altomani Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL N.° 003/2014 PROCESSO Nº 26307/2013 COMUNICADO DE RE-
ABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Pregão em epígrafe, tendo em 
vista a não publicação integral em jornal de Grande Circulação. A nova data e horário para o 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Será até às 14h00 do dia 11/04/2014, 
e o INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA será às 14h30 do dia 11/04/2014. São Carlos, 31 de março de 
2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL N.° 008/2014 PROCESSO Nº 27842/2013 COMUNICADO DE RE-
ABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Pregão em epígrafe, tendo em 
vista a não publicação integral em jornal de Grande Circulação. A nova data e horário para o 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Será até às 9h00 do dia 11/04/2014, e 
o INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA será às 09h30 do dia 11/04/2014.
São Carlos, 31 de março de 2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro.

EXTRATOS

Extrato de Aditamento Contratual
1º termo aditivo ao Contrato nº 12/13

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locador: Palmiyra Perez Martins, representada por Carlos Davi Perez Martins
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Rua Geminiano Costa, nº 1763, 
para 06/03/15 com aluguel mensal de R$ 1.642,98
Data da assinatura: 06/03/14
Processo nº 15.887/12

Extrato do Aditamento nº 29/14
1º termo aditivo ao Convênio nº 17/14

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação Sal da Terra - AST
Objeto: prorroga a vigência para 31/12/14 e altera a cláusula da prestação de contas.
Fundamento: Lei Municipal nº 17.012/14
Data da assinatura: 21/03/14
Processo nº 1.272/14

Extrato do Aditamento nº 30/14
1º termo aditivo ao Convênio nº 81/13

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação Sal da Terra - AST
Objeto: altera as cláusulas do repasse para R$ 195.563,50 e da prestação de contas.
Fundamento: Lei Municipal nº 17.046/14
Data da assinatura: 25/03/14
Processo nº 20.492/13

Extrato do Aditamento nº 32/14
3º termo aditivo ao Convênio nº 52/13

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e ACORDE - Associação de Capacitação, 
Orientação e Desenvolvimento do Excepcional
Objeto: prorroga a vigência para 31/07/14 e altera a cláusula da prestação de contas.
Fundamento: Lei Municipal nº 16.682/13
Data da assinatura: 28/03/14
Processo nº 13.720/13

Secretaria Municipal de Saúde 
Extrato do 2º Termo de Aditamento 

ao Contrato SMS nº 040/2012 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos / Secretaria Municipal de Saúde Contratada 
- Curinga Restaurante LTDA ME - Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 20 dias a 
partir de 04 de janeiro de 2014, expirando em 23 de janeiro de 2014. Responsável Contratan-
te - Ricardo Innecco de Castro Responsável Contratada - Alysson Pereira Mendes

Secretaria Municipal de Saúde
Extrato do 3º Termo de Aditamento 

ao Contrato SMS nº 040/2012 
Contratante – Prefeitura Municipal de São Carlos / Secretaria Municipal de Saúde Contratada 
– Curinga Restaurante LTDA ME – Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 me-
ses a partir de 24 de janeiro de 2014, expirando em 23 de janeiro de 2015.  DO VALOR – fica 
acrescida ao valor contratual a quantia de R$ 893.367,80 - Responsável Contratante – Ricardo 
Innecco de Castro Responsável Contratada – Alysson Pereira Mendes

Secretaria Municipal de Saúde
Extrato do 6º Termo de Aditamento 

ao Contrato SMS nº 035/2010 
Contratante - Prefeitura Municipal de São Carlos / Secretaria Municipal de Saúde Contrata-
da - Laboratório Prótese Poli S/C LTDA - DA PRORROGAÇÃO - Fica prorrogada a vigência do 
Contrato por mais três meses a partir de 19 de fevereiro de 2014, expirando em 18 de maio de 
2014  DO VALOR - fica acrescido ao valor contratual a quantia de  R$ 28.562,50. Responsável 
Contratante - Ricardo Innecco de Castro Responsável Contratada - José Antônio Poli

Secretaria Municipal de Saúde
Extrato do 9º Termo de Aditamento 

ao Contrato SMS nº 26/2010
Contratante - Prefeitura Municipal de São Carlos / Secretaria Municipal de Saúde Contratada 
- MG Aranda Locações ME - Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais sete meses a 
partir de 14 de novembro de 2013,  expirando em 13 de junho de 2014.  DO VALOR -- Respon-
sável Contratante - Ricardo Innecco de Castro Responsável Contratada - Mônica Ghisalotti 
Aranda

Secretaria Municipal de Saúde
Extrato do 15º Termo de Aditamento 

ao Contrato SMS nº 028/2002
Contratante - Prefeitura Municipal de São Carlos / Secretaria Municipal de Saúde Locatário 
- Rodrigues & Almeida Participações & Empreendimentos LTDA - DA PRORROGAÇÃO - Fica 
prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 meses retroagindo seus efeitos a 15 de 
dezembro de 2013, expirando em 14 de dezembro de 2014 DO PAGAMENTO - o valor do 
aluguem mensal será de R$ 8.500,00. Responsável Contratante - Ricardo Innecco de Castro 
Responsável Contratada - Imobiliária Cardinali S/S LTDA



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P r e f e i t u r a  d e  S ã o  C a r l o s

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

José Carlos da Silva 
edição de texto (MTb. 19.083)

Rogério Nunes
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 1º de abril de 2014
www.saocarlos.sp.gov.br8 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

PORTARIAS

PORTARIA n° 17/2014
DE 27 DE MARÇO DE 2014

Nelson Lourenço, Diretor-Presidente da Fundação Educacional São Carlos, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto no inciso XVI do artigo 6° da Lei Federal n°. 
8.666/93, resolve:
Art. 1° Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitações, na seguinte composição: Re-
ginaldo de Godoy, que a presidirá, Leandro Silva Maroto, Cícero de Souza Mendes e Maria 
Teresa Tonioli Carneiro.
Art. 2° Compete à comissão elaborar editais, receber, examinar e julgar todos os documen-
tos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes e fornecedores, 
devendo nas licitações se reunirem no mínimo três designados, sendo um presidente e dois 
membros.
Art.  3° Fica revogada a Portaria n° 25, de 13 de fevereiro de 2013.
Art.  4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 27 de março de 2014.
Nelson Lourenço
Diretor-Presidente da FESC

PORTARIA n° 18/2014
DE 27 DE MARÇO DE 2014

Nelson Lourenço, Diretor-Presidente da Fundação Educacional São Carlos, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Acordo de Cooperação Técnica celebrado com o Banco 
do Brasil S.A. para utilização de sistema eletrônico de licitações, resolve;
Art. 1° Designar o servidor Leandro Silva Maroto para exercer a função de Pregoeiro, Maria 
Teresa Tonioli Carneiro como autoridade competente e Reginaldo de Godoy como membro 
da equipe de apoio do sistema eletrônico de licitações. 
Art. 2°  Fica revogada a portaria n° 48 de 21 de março de 2013. 
Art 3°   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 27 de março de 2014
Nelson Lourenço
Diretor-Presidente da FESC

LICITAÇÕES

CONVITE N° 06/2014
PROCESSO Nº 24/2014
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Março do ano de 2014, às 9h30min, reuniram-se na sede 
da PROHAB SÃO CARLOS S/A, à Rua São Joaquim, 958, na Cidade de São Carlos - SP a Comis-
são Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 02/2014, abaixo assinados, para pro-
ceder à abertura dos envelopes de documentação apresentados para o Convite supracitado. 
Foram convidadas a participar dessa licitação as empresas: Auto Posto Bandeira 4 Ltda, Posto 
Pantanal Cruzeiro do Sul Ltda, Grupo Morumbi, Agito Posto e Posto Pinhal.
Apresentaram propostas as empresas abaixo: Auto Posto Bandeira 4 Ltda
Ato contínuo, diante da ausência de no mínimo 3 propostas e da ausência dos representantes 
das demais empresas a Comissão Permanente de Licitações declara fracassada essa Licitação, 
nesse momento foi devolvido os envelopes lacrados para as empresas, Auto Posto Bandeira 
4 Ltda.
Em  prosseguimento do certame será indicada outra data para essa Licitação.
Nada mais havendo, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelos membros abaixo iden-
tificados da Comissão Permanente de Licitações da Progresso e Habitação de São Carlos - 
PROHAB e dos participantes.
Aberta a palavra não houve manifestação dos presentes.,
José Luiz Galvão 
Diretor Presidente da CPL
Mauro Luiz Moraes
Diretor Presidente da PROHAB - São Carlos

CONVITE DE PREÇOS N.° 06/2014 PROCESSO Nº 24/2014 
COMUNICADO DE REABERTURA 
COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Convite em epígrafe, tendo em vista o fra-
casso do certame anterior.
Os envelopes referentes a este Convite se deverão ser recebidos e protocolados até às 
9h30min do dia 08/04/2014, quando serão abertos.
São Carlos, 01de abril de 2014. 
Mauro Luiz Moraes
Diretor Presidente - PROHAB

CONVITE N° 07/2014
PROCESSO Nº 25/2014
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Março do ano de 2014, às 14h30min, reuniram-se na sede 

da PROHAB SÃO CARLOS S/A, à Rua São Joaquim, 958, na Cidade de São Carlos - SP a Comis-
são Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 02/2014, abaixo assinados, para pro-
ceder à abertura dos envelopes de documentação apresentados para o Convite supracitado. 
Foram convidadas a participar dessa licitação as empresas: Auto Posto Bandeira 3 Ltda, Posto 
Pantanal Cruzeiro do Sul Ltda, Grupo Morumbi, Agito Posto e Posto Pinhal.
Apresentaram propostas as empresas abaixo: Auto Posto Bandeira 3 Ltda
Ato contínuo, diante da ausência de no mínimo 3 propostas e da ausência dos representantes 
das demais empresas a Comissão Permanente de Licitações declara fracassada essa Licitação, 
nesse momento foi devolvido os envelopes lacrados para as empresas, Auto Posto Bandeira 
3 Ltda.
Em  prosseguimento do certame será indicada outra data para essa Licitação.Nada mais 
havendo, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da 
Comissão Permanente de Licitações da Progresso e Habitação de São Carlos - PROHAB e dos 
participantes.
Aberta a palavra não houve manifestação dos presentes.,
José Luiz Galvão 
Diretor Presidente da CPL
Mauro Luiz Moraes
Diretor Presidente da PROHAB - São Carlos

CONVITE DE PREÇOS N.° 07/2014 PROCESSO Nº 25/2014 
COMUNICADO DE REABERTURA 
COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Convite em epígrafe, tendo em vista o fra-
casso do certame anterior.
Os envelopes referentes a este Convite se deverão ser recebidos e protocolados até às 
14h30min do dia 08/04/2014, quando serão abertos.
São Carlos, 01de abril de 2014. 
Mauro Luiz Moraes
Diretor Presidente - PROHAB

ATO DA SECRETARIA

RESOLUÇÃO N.º 02/2014
O Presidente do SAAE - Sérgio Pepino, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 
as Leis Municipais n.º 6.199/69 e n.º 14.375/07, e de acordo com o disposto no artigo 1º do 
Decreto n.º 011 de 28.01.2014.
Resolve:
Proceder a ajuste no Orçamento do SAAE de 2014, conforme a seguinte indicação:
ANULAÇÃO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
060100.1751200072.501 - Manutenção das Atividades Administrativas e de Apoio Opera-
cional 
33.90.46.00 - Auxilio Alimentação - R$.   400.000,00
SUPLEMENTAÇÃO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
060100.1751200072.501 - Manutenção das Atividades Administrativas e de Apoio Opera-
cional 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.J - R$.  400.000,00
São Carlos, 28 de Março de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

LICITAÇÕES

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014 - PROCESSO N° 0367/2014 - OBJETO: aqui-
sição de compactador de solo vibratório, conforme edital. O Edital na íntegra poderá ser ob-
tido nos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br - opção licitações. Abertura das 
propostas às 09h00min do dia 14/04/2014 e o início da sessão de disputa às 14h00min do dia 
14/04/2014 (horário de Brasília).
Michelle Thais Martelli – Pregoeira  
São Carlos, 31 de março de 2014
Gerência de Finanças e Suprimentos

EDITAL N° 2.11.2014 - PROCESSO N° 0167/2014 - OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de serralheria nas diversas instalações do SAAE, conforme edital - MO-
DALIDADE: Tomada de Preços do Tipo Menor Preço Global. ENCERRAMENTO: 23/04/2014 às 
14hs30min. O Edital poderá ser examinado através do site www.saaesaocarlos.com.br - op-
ção licitações, ou adquirido junto à GFS, Av. Getúlio Vargas, 1500 - Bairro Jardim São Paulo 
- São Carlos - SP, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R$50,00, no Banco 
ITAÚ - Agência instalada na sede da licitante no horário das 11:00 às 16:00 horas, cuja guia 
deverá ser retirada antecipadamente no Setor de Tesouraria do SAAE. Informações pelo tele-
fone: (16) 3373-6448. São Carlos, 31 de Março de 2014. Comissão de Licitações.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 02.07.2014
Processo SAAE nº0064/2014
Objeto: "Contratação de empresa especializada para execução de adutoras de água tratada 
entre centros de produção, reservação e distribuição, com o objetivo de minimizar o desabas-
tecimento quando da necessidade de manutenção de equipamentos, bem como atender 

de maneira satisfatória a população do município evitando transtornos decorrentes de falta 
de água.".
Homologo a decisão da Comissão de Licitações que, com base na Ata de Julgamento da 
Licitação por Tomada de Preços nº 02.07.2014, em sessão de julgamento realizada em 
17/03/2014, deu conhecimento de sua decisão aos interessados mediante publicação no Di-
ário Oficial do Município em 18/03/2014; Adjudico o objeto da presente licitação à empresa 
classificada em primeiro lugar para todos os itens: MONTBRAZ ARARAQUARA MONTAGENS 
INDUSTRIAIS EIRELI - ME.
São Carlos, 31 de março de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 02.07.2014
Processo SAAE nº0064/2014
Objeto: "Contratação de empresa especializada para execução de adutoras de água tratada 
entre centros de produção, reservação e distribuição, com o objetivo de minimizar o desabas-
tecimento quando da necessidade de manutenção de equipamentos, bem como atender 
de maneira satisfatória a população do município evitando transtornos decorrentes de falta 
de água.".
Homologo a decisão da Comissão de Licitações que, com base na Ata de Julgamento da 
Licitação por Tomada de Preços nº 02.07.2014, em sessão de julgamento realizada em 
17/03/2014, deu conhecimento de sua decisão aos interessados mediante publicação no Di-
ário Oficial do Município em 18/03/2014; Adjudico o objeto da presente licitação à empresa 
classificada em primeiro lugar para todos os itens: MONTBRAZ ARARAQUARA MONTAGENS 
INDUSTRIAIS EIRELI - ME.
São Carlos, 31 de março de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EXTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
DE CARTA CONTRATO Nº 005/2014.

PROC. Nº 136/2013.
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE.
CONTRATADA: SKOOB-DU LANCHES LTDA ME.
OBJETO: Fica aditado à carta Contrato em epígrafe o acréscimo na quantidade de forneci-
mento dos itens dos produtos no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), corresponden-
te a 450 (quatrocentos e cinquenta) unidades de lanches e refrigerantes.
São Carlos, 31 de março de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
DE CARTA CONTRATO Nº 002/2014.

PROC. Nº 780/2013.
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE.
CONTRATADA: JMF – PROJETOS E CONSULTORIA S/S.
OBJETO: Fica aditado à Carta Contrato em epígrafe, a prorrogação do prazo de execução pac-
tuada na Cláusula 5ª, por 180 (cento e oitenta) dias.
São Carlos, 31 de março de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONSELHOS
MUNICIPAIS

CONSELHO MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal da Diversidade Sexual convoca os membros titulares e suplentes para 
a reunião ordinária, que se realizará no dia, horário e local abaixo discriminado da qual con-
tará com a seguinte pauta:
- organização da V Parada do Orgulho LGBT (2014)
-17 de maio Dia Internacional e Municipal da luta contra a Homofobia
Dia: 02 de abril de 2014 – quarta feira
Horário: 9:00h
Local: Rua Conde do Pinhal, 2228 - Centro - São Carlos
Lourdes Sola de Paula de Angelo Calsaverini
Presidente do CMDS

CONSELHO MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal da Diversidade Sexual convoca os membros titulares e suplentes para 
a reunião ordinária, que se realizará no dia, horário e local abaixo discriminado da qual con-
tará com a seguinte pauta:
- organização da V Parada do Orgulho LGBT (2014)
-17 de maio Dia Internacional e Municipal da luta contra a Homofobia
Dia: 02 de abril de 2014 – quarta feira
Horário: 9:00h
Local: Rua Conde do Pinhal, 2228 - Centro - São Carlos
Lourdes Sola de Paula de Angelo Calsaverini
Presidente do CMDS


		2014-03-31T20:12:46-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




